
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 18 (483) Вторник 18 июля 2023 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 24.12.2013 № 276
«О порядке и условиях командирования лиц, замещающих государственные должности Карачаево-

Черкесской Республики, и государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики 
в исполнительных органах государственной власти Карачаево-Черкесской Республики 

и Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с законами Карачаево-Черкесской Республики от 25.07.2008 № 61-РЗ «О статусе лиц, замещающих 
государственные должности Карачаево-Черкесской Республики», от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной гражданской 
службе Карачаево-Черкесской Республики» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 24.12.2013 № 276 «О порядке и условиях 

командирования лиц, замещающих государственные должности Карачаево-Черкесской Республики, и государственных 
гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики в исполнительных органах государственной власти Карачаево-
Черкесской Республики и Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции 
Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 14.04.2015 № 46) следующее изменение:

пункт 11 дополнить словами следующего содержания:
«, если иное не предусмотрено правовыми актами Главы Карачаево- Черкесской Республики.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 15 мая 2023 года.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г.Черкесск

Дом Правительства
26 июня 2023 года

№ 112

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2023                                      г.Черкесск                                            № 164

Об установлении на территории Карачаево-Черкесской Республики особого противопожарного режима 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного 
режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
№ 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики от 29.05.2014 № 167 «О некоторых вопросах по введению особого противопожарного 
режима и установлению дополнительных требований пожарной безопасности на территории Карачаево-Черкесской 
Республики», в целях защиты населения и территории Карачаево-Черкесской Республики от чрезвычайных ситуаций, 
связанной с установлением на территории Карачаево-Черкесской Республики сухой, жаркой погоды, Правительство 
Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Установить на территории Карачаево-Черкесской Республики особый противопожарный режим с 30 июня 2023 

года до принятия соответствующего постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики о его отмене 
(далее - особый противопожарный режим). 

2. На период действия особого противопожарного режима установить запрет проведения пожароопасных работ в 
населенных пунктах и сельскохозяйственных угодьях. 

3. Главам администраций муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики в пределах своей 
компетенции на территории соответствующих муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики на 
период действия особого противопожарного режима: 

3.1. Установить дополнительные требования по пожарной безопасности. 
3.2. Осуществить комплекс мероприятий по организации мобильных групп патрулирования населенных пунктов и 

прилегающих к ним территорий. 
3.3. Организовать регулярное информирование населения о мерах пожарной безопасности путем усиления 

противопожарной пропаганды с освещением в средствах массовой информации правил соблюдения противопожарного 
режима в Российской Федерации. 

3.4. Проводить мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах, предусмотренные 
Правилами противопожарного режима в Российской Федерации. 

3.5. Организовать подготовку имеющейся водовозной, землеройной и иной приспособленной техники для возможного 
использования при тушении пожаров. 

3.6. Привлечь дополнительные силы и средства для уборки и вывоза мусора с территорий населенных пунктов, 
садово-огороднических или дачных объединений граждан и принять меры по ликвидации стихийных свалок на 
территориях. 

3.7. Принять меры по обеспечению беспрепятственного подъезда пожарной техники к местам пожаров и свободного 
доступа к источникам наружного противопожарного водоснабжения. 

3.8. Совместно с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Карачаево-Черкесской Республике (далее - 
Главное управление МЧС России по Карачаево-Черкесской Республике) организовать проведение подворовых обходов 
для ознакомления жителей с требованиями Правил противопожарного режима в Российской Федерации. 

4. Министерству сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики установить запрет на разведение 
костров, сжигание мусора, сухой травы, листвы, пожнивных остатков для собственников и арендаторов на землях 
сельскохозяйственного назначения. 

5. Главному управлению МЧС России по Карачаево-Черкесской Республике принять меры по усилению профилактики 
пожаров в населенных пунктах и прилегающих к ним территориях. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя председателя 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2023                                       г.Черкесск                                        № 166

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.02.2023 № 30
«О порядке предоставления единовременной субсидии отдельным категориям граждан,

проживающим в Карачаево-Черкесской Республике, на покупку и установку газоиспользующего оборудования
и проведения работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий

по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования
и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 27.02.2023 № 30 «О порядке предоставления 

единовременной субсидии отдельным категориям граждан, проживающим в Карачаево-Черкесской Республике, на 
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведения работ внутри границ их земельных участков в 
рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации» следующие 
изменения: 

1. В названии постановления слово «проведения» заменить словом «проведение».
2. В приложении 1 к постановлению:
2.1. В разделе 1:
2.1.1. Слова «постановлением Карачаево-Черкесской Республики от 22.10.2022 № 372» заменить словами 

«постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.12.2022 № 372».
2.1.2. Дополнить пунктами 1.4 и 1.5 следующего содержания:
«1.4. Главным распорядителем средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики, до которого в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как до получателя бюджетных средств, доведены 
в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий финансовый 
год и плановый период, является Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики.

1.5. Министерство труда и социального развития Карачаево-Черкесской Республики осуществляет перечисление 
субсидии в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление субсидии, и лимитов 
бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью республиканского бюджета Карачаево-
Черкесской Республики.».

2.2. В пункте 2.4. раздела 2 слова «реквизиты банковского счета гражданина»  заменить словами «реквизиты 
специального (блокированного) счета».

2.3. В пункте 3.10. раздела 3 и далее по всему тексту приложения  слова «лицевой счет» заменить словами 
«специальный (блокированный) счет» в соответствующих падежах.

2.4. Пункт 3.11. раздела 3 исключить.
2.5. Пункт 4.2. раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.2. Государственный гражданский служащий, определенный приказом Министерства, не позднее пяти рабочих дней 

со дня поступления заявления и документов, осуществляет проверку полученных от гражданина заявления и документов 
(сведений), по результатам которой Министром (лицом его замещающим) принимается одно из следующих решений: 

о предоставлении единовременной субсидии в случае, если представленные заявление гражданина и документы, 
указанные в пунктах 2.1 и 2.4 настоящего Порядка, подтверждают право гражданина на получение субсидии в соответствии 
с настоящим Порядком; 

о необходимости предоставления дополнительных сведений и (или) документов в случае, если заявление гражданина 
с приложенными документами не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком; 

об отказе в предоставлении единовременной субсидии в случае, если по результатам проверки установлено одно 
из следующих оснований:

гражданин не имеет права на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком (не относится к числу 
отдельных категорий граждан и у гражданина отсутствуют основания для получения единовременной субсидии); 

гражданин ранее воспользовался правом на получение единовременной субсидии.». 
2.6. В приложении к Порядку слова «реквизиты банковского счета» заменить словами «реквизиты специального 

(блокированного) счета».
3. В пункте 3 приложения 2 к постановлению слова «лицевой счет» заменить словами «специальный (блокированный 

счет)».
Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.06.2023                                      г.Черкесск                                            № 168

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
от 18.10.2011 № 348 «Об экспертном совете по инвестиционной деятельности 

при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» 

В целях обеспечения эффективной работы экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве 
Карачаево-Черкесской Республики и кадровыми изменениями в органах государственной власти Карачаево-Черкесской 
Республики Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 18.10.2011 № 348 «Об 

экспертном совете по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции 
постановлений Правительства Карачаево-Черкес-ской Республики от 16.11.2011 № 387, от 06.02.2012 № 39, от 11.01.2013 
№ 11, от 09.12.2013 № 424, от 24.06.2014 № 191, от 10.11.2015 № 306, от 16.11.2016 № 297, от 13.02.2018 № 33, от 
12.07.2018 № 176, от 29.11.2018 № 277, от 19.09.2019 № 227, от 15.04.2020 № 90, от 02.03.2021 № 22, от 19.05.2021 
№ 90, от 30.03.2022 № 97, от 10.08.2022 № 234, от 28.09.2022 № 275) следующие изменения: 

1. Ввести в состав экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской 
Республики: 

Езаова Артура Арсеновича - Министра экономического развития Карачаево-Черкесской Республики, заместителя 
председателя экспертного совета Карачаево-Черкесской Республики; 

Гапова Мурата Романовича - Министра промышленности, энергетики и транспорта Карачаево-Черкесской Республики; 
Поклада Виктора Васильевича – вице-президента Союза «Торгово-промышленная палата Карачаево-Черкесской 

Республики» (по согласованию). 
2. Вывести из состава экспертного совета по инвестиционной деятельности при Правительстве Карачаево-Черкесской 

Республики А.Х. Накохова, Р.Б. Эркенова, Д.К. Хубиеву.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
«О соблюдении прав и свобод человека в гражданина КЧР в 2022 году

Д О К Л А Д

Продолжение. Начало в № 14, 16, 17

Руководствуясь статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
в адрес руководства ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по 
Карачаево-Черкесской Республике было направлено письмо 
с просьбой провести проверку для установления причин 
предоставления гражданину Р. прогулок, продолжительность 
которых меньше, чем установлено законодательством 
Российской Федерации.

Согласно полученному ответу из ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по Карачаево-Черкесской Республике следует, что 
по вопросу предоставления прогулок меньше по времени, 
установленному законодательством Российской Федерации, 
была проведена служебная проверка, согласно которой были 
отобраны объяснения у сотрудников, проводивших прогулку 
спецконтингента, и осуществлены просмотры видеокамер со 
звукозаписью. В своих объяснительных записках сотрудники 
следственного изолятора г. Черкесска пояснили, что во время 
проведения прогулки гражданин Р. просит прекратить прогулку и 
сопроводить его в камеру в связи с его плохим самочувствием, 
слова сотрудников подтвердились записями с видеокамер.

На  основании  вышеизложенного  дальнейшее 
рассмотрение обращения в Аппарате Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике было 
прекращено, о чем был дан ответ заявителю.

18 февраля 2022 года Уполномоченному по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике стало известно 
о применении физической силы и специальных средств 
в отношении лиц, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по Карачаево-Черкесской Республике, от прокуро-
ра, осуществляющего надзор за исполнением уголовных 
наказаний в Карачаево-Черкесской Республике.

Для выяснения обстоятельств, предшествовавших 

применению физической силы и специальных средств, 
Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике совместно с сотрудниками своего 
Аппарата незамедлительно был осуществлен выезд в 
следственный изолятор № 1 г. Черкесска.

В ходе беседы с исполняющим обязанности начальника 
следственного изолятора № 1 было выяснено, что 17.02.2022 
согласно распоряжению начальника ОФСИН России по КЧР 
от 17.02.2022 №11-р были проведены обыскные мероприятия 
в режимных корпусах № 1 и 2 ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по КЧР, с привлечением сотрудников УФСБ России по КЧР 
и ОСН «Лавина» ОФСИН России по КЧР.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 
лиц, содержащихся под стражей, были обнаружены и изъяты 
9 сотовых телефонов, устройство для раздачи мобильного 
интернета, зарядные устройства и беспроводные наушники.

17.02.2022 около 11:00 часов, как следует из специального 
донесения исполняющего обязанности начальника след-
ственного изолятора, при проведении обыска в камере № 35 
обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного 
ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, гражданин М. всячески пытался пре-
пятствовать проведению обыскных мероприятий, вел себя 
агрессивно, после чего совершил акт членовредительства 
путем нанесения резаных ран в области предплечья и живота. 
Для предотвращения оказания злостного неповиновения и 
причинения вреда себе или окружающим сотрудниками ОСН 
«Лавина» в отношении заключенного М. были применены 
физическая сила и специальные средства, надеты наручники 
для сопровождения в сборное отделение. Гражданин М. 
призывал своими криками лиц, содержащихся в других 
камерах, к групповым неповиновениям и совершению актов 
членовредительства. Сразу после чего лица, содержащиеся 
в других камерах, стали бить по дверям камер, чем 
спровоцировали групповое неповиновение в учреждении.

Для выяснения подробностей случившегося и 

проверки условий содержания лиц, находящихся в СИЗО, 
Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике Умалатовой З.Н. совместно с 
ведущим консультантом Аппарата Уполномоченного по 
правам человека в КЧР Микитовым М.В., исполняющим 
обязанности начальника следственного изолятора №1, 
и прокурором, осуществляющим надзор за исполнением 
уголовных наказаний, был осуществлен обход всех камер 
режимных корпусов № 1 и 2 ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по КЧР. Лица, содержащиеся в камерах, категорически 
отказывались давать какие-нибудь объяснения о 
случившемся в присутствии руководства следственного 
изолятора и прокурора, осуществляющего надзор за 
исполнением уголовных наказаний.

 Вышеуказанным должностным лицам было предложено 
выйти из камеры для осуществления конфиденциальной 
беседы с заключенными. 

Лица, содержащиеся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по КЧР, пояснили, что 17.02.2022 в отношении них были 
применены физическая сила и специальные средства 
сотрудниками ФСИН и лицами в масках. Удары наносились 
ногами, руками и резиновыми палками в область головы, 
спины и живота. В знак протеста ряд заключенных совершили 
акты членовредительства путем нанесения себе резаных 
ран в области предплечья, живота и шеи лезвием от 
одноразового бритвенного станка.

Уполномоченный оказал содействие в написании жалоб 
лицам, содержащимся под стражей, на основе их устных 
пояснений.

Кроме того, Уполномоченный провел правовые 
консультации по возникшим у них вопросам.

Жалобы о применении насилия в отношении них в 
открытом виде Уполномоченному по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике подали 28 заключенных.

По итогам посещения следственного изолятора № 

1 г. Черкесска в адрес руководителя СУ СК России по 
Карачаево-Черкесской Республике были направлены копии 
жалоб лиц, содержащихся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по КЧР, по факту применения физического насилия, с 
просьбой провести проверку.

Согласно полученному ответу из Следственного 
управления Следственного комитета Российской Федерации 
по Карачаево-Черкесской Республике следовало, что 
по фактам применения насилия в отношении лиц, 
содержащихся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-
Черкесской Республике, проведена процессуальная 
проверка, в ходе которой установлено, что неустановленные 
лица из числа лиц, содержащиеся под стражей, с целью 
нарушения нормальной деятельности следственного 
изолятора и ослабления режима пребывания в учреждении 
путем склонения спецконтингента к активному неподчинению 
законным требованиям сотрудников следственного 
изолятора организовали там массовые беспорядки, в ходе 
которых заключенные начали кричать и бить по дверям, 
создавая шумовые эффекты, а затем осуществили погром 
и уничтожение имущества в режимных помещениях, в том 
числе путем поджога, что приняло стихийный характер.

Вследствие указанных массовых противоправных 
действий заключенных дезорганизована деятельность 
следственного изолятора, повреждено имущество в 36 
камерных помещениях (в том числе в 7 путем поджога), 
осуществлены акты членовредительства 35 лицами, 
содержащимися под стражей.

Опрошенные лица из числа спецконтингента пояснили, 
что 17.02.2022 совершили акт членовредительства, наносили 
себе резаные раны лезвием от бритвы, добровольно, без 
чьего-либо принуждения и без цели причинения смерти в 
связи с несогласием с ужесточением режима руководством 
следственного изолятора.

Продолжение на 2-й стр.



2 Вторник 18 июля 2023 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Продолжение. Начало на 1-й стр.
Из объяснений сотрудников учреждения известно, что во 

время групповых неповиновений со стороны большинства 
лиц, содержащихся в учреждении, к ним применена 
физическая сила. Всем лицам, в отношении которых 
была применена физическая сила, а также тем, которые 
совершили акты членовредительства, оказана медицинская 
помощь. Каких-либо неправомерных действий в отношении 
спецконтингента не совершалось.

Изложенные сотрудниками ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по КЧР обстоятельства подтверждены видеозаписями, 
изъятыми из носильных видеокамер сотрудников. 
Вместе с тем на видеозаписях в действиях лиц из 
числа спецконтингента имеются элементы и признаки 
неповиновения законным требованиям и действиям 
сотрудников изолятора,  выразившегося в отказе 
исполнить законные требования (сопровождаются криками, 
разговорами на повышенных тонах).

В отношении 31 лица из числа спецконтингента 
назначены и проведены судебно-медицинские экспертизы 
(4 отказались от прохождения СМЭ). Согласно выводам 
эксперта, у 16 лиц обнаружены резаные раны шеи 
и предплечья обеих рук. У одного лица, гражданина 
Ш., обнаружено травматические повреждение в виде 
кровоподтека правой окологлазничной области, которое 
получено от действия тупого твердого предмета, вреда 
здоровью за собой не повлекло. Сам гражданин Ш. в ходе 
проверки пояснил, что получил данное повреждение ранее 
в результате ссоры с сокамерником, гражданином Э., и по 
данному факту ни к кому претензий не имеет.

18.04.2022 по результатам процессуальной проверки 
вынесено постановление от отказе в возбуждении уголов-
ного дела по основанию, предусмотренному п. 2 ч. 1 ст. 24 
УПК РФ, в связи с отсутствием в действиях сотрудников 
ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР состава преступлений, 
предусмотренных ст. ст. 110, 285, 286 УК РФ.

Всем заявителям даны ответы. На основании 
вышеизложенного дальнейшее рассмотрения дела в 
Аппарате Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике было прекращено.

В период с 20 по 21 апреля 2022 года ведущий 
консультант Аппарата Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике М. Микитов совместно 
с сотрудниками органов республиканской прокуратуры, 
Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской 
Республике и общественно-наблюдательной комиссией 
по КЧР принял участие в проверке соблюдения прав лиц, 
содержащихся под стражей в изоляторах временного 
содержания подозреваемых и обвиняемых территориальных 
органов МВД России на районном уровне.

На территории Карачаево-Черкесской Республики 
функционирует 5 изоляторов временного содержания 
подозреваемых и обвиняемых (в ОМВД России по г. Черкесску, 
в ОМВД России по Малокарачаевскому району, в МО МВД 
России «Хабезский», в МО МВД России «Карачаевский» и 
в МО МВД России «Зеленчукский»), специальный приемник 
для лиц, подвергнутых административному аресту, Отдела 
МВД России по г. Черкесску и Центр временного содержания 
иностранных граждан.

На момент посещения в ИВС ОМВД России по 
Малокарачаевскому району, ИВС МО МВД России 
«Зеленчукский» и ИВС МО МВД России «Хабезский» под 
стражей не содержалось ни одного заключенного, в ИВС 
Межмуниципального отдела МВД России «Карачаевский» 
содержалось 2 гражданина и в ИВС Отдела МВД России по 
г. Черкесску на момент проверки содержалось 5 граждан.

В ходе проверки ИВС МО МВД России «Зеленчукский» 
было установлено, что в нарушение п.п. 44-45 Правил 
внутреннего распорядка изоляторов временного содер-
жания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних 
дел, утверждённых приказом МВД России от 22.11.2005 № 
950, выявлена неисправность работы вытяжной вентиля-
ции (нехватка мощности). По данному факту установлено, 
что вытяжная вентиляция согласно паспорту ИВС МО 
МВД России «Зеленчукский» находится снаружи здания, 
через стальной канал, расположенный в коридоре здания, 
который непосредственно подсоединен вентиляционным 
окнам в камерах, для содержания спецконтингента, через 
которые осуществляется приточно-вытяжная вентиляция, 
находится в исправном состоянии. Ранее начальником ИВС 
были направлены рапорты в тыловое обеспечение, для 
осуществления косметического ремонта в помещениях ИВС 
МО МВД России «Зеленчукский».

Так как административное здание является постройкой 
1990 года, а последний ремонт был проведён в 2014 году, 
в помещениях ИВС имеется наличие постороннего запаха, 
обусловленного тем, что на стенах камер, коридоров ИВС 
имеются следы разрушения, очаги загнивания полового 
покрытия, в связи с чем указанные межведомственной 
проверкой неисправности вытяжной вентиляции являются 
следствием вышеуказанных недостатков. Данная ситуация 
остается на контроле МВД России по Карачаево-Черкесской 
Республике.

В ИВС Отдела МВД России по г. Черкесску в нарушение 
п.132 приказа МВД России от 22.11.2005 № 950 «Об 
утверждении Правил внутреннего распорядка изоляторов 
временного содержания подозреваемых и обвиняемых 
органов внутренних дел» прогулочный двор № 2 изолятора 
временного содержания подозреваемых и обвиняемых 
Отдела МВД России по г. Черкесску имеет повреждения и 
не защищён от осадков и дождя и нуждается в ремонте.

По данному факту начальник ИВС ранее неоднократно 
направлял рапорта в службу тыла Отдела МВД России по 
г. Черкесску (рапорта от: 12.01.2022; 03.05.2022). В ходе 
проверки также установлено отсутствие медицинского 
работника. По данному факту в адрес РГКУ «Центр занятости 
населения по г. Черкесску» направлено письмо о потребности 
медицинского работника. Вопрос по укомплектованию 
должности заведующего медицинской частью находится 
на контроле руководства МВД по Карачаево-Черкесской 
Республике.

В ходе проверки ИВС Межмуниципального отдела МВД 
России «Карачаевский» было установлено, что в нарушение 
требований п. 17.11 Инструкция в камерах ИВС МО МВД 
России «Карачаевский» высота окон составляет 0,8 метра, 
что на 0,4 ниже нормы. Изолятор временного содержания 
Межмуниципального отдела МВД России «Карачаевский», 
введён в эксплуатацию после капитального ремонта в 
2015 году. Данные недостатки не были устранены, так 
как конструктивная система здания представляет собой 
совокупность взаимосвязанных несущих конструктивных 
элементов, обеспечивающих его прочность, устойчивость 
и необходимый уровень эксплуатационных качеств, 
поскольку здание основано в 1927 году, внести изменение 
не представляется возможным. 

Также, в ходе проверки было установлено, что в 
нарушение п. 132 приказа МВД России от 22.11.2005 № 
950 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка 
изоляторов временного содержания подозреваемых 
и обвиняемых органов внутренних дел» прогулочные 
дворики ИВС Межмуниципального отдела МВД России 
«Карачаевский» имеют повреждения и не защищены от 
осадков и дождя и нуждаются в ремонте. По данному 
факту начальник ИВС Межмуниципального отдела МВД 
России «Карачаевский» неоднократно направлял рапорта 
в службу тыла Межмуниципального отдела МВД России 
«Карачаевский».

ИВС Межмуниципального отдела МВД России 

«Карачаевский» не имеет лицензии для осуществления 
медицинской деятельности. По данному факту начальником 
ИВС в целях оформления лицензии на осуществление 
медицинской деятельности в ИВС МО МВД России 
«Карачаевский» осуществлена работа по сбору необходимых 
документов, в настоящее время оформляется доверенность 
на основании поручения представлять интересы  МО МВД 
России «Карачаевский» в организациях и предприятиях 
(Росздравнадзор, Ростехнадзор и т.д., однако для получения 
указанной лицензии необходимо наличие медработника в 
ИВС. В адрес РГКУ «Центр занятости населения по г. Ка-
рачаевску» направлено письмо о потребности медицинского 
работника, также руководством МО МВД России «Карача-
евский» ведется работа по укомплектованию должности 
медицинского работника.

05.08.2022 ведущий консультант Аппарата Уполномочен-
ного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
Микитов М.В. совместно с главным консультантом Огузовым 
Р.В. в целях проверки соблюдения прав иностранных граж-
дан посетили Центр временного содержания иностранных 
граждан.

На момент проверки в Центре временного содержания 
иностранных граждан содержалось 16 граждан (из 
Республики Вьетнам, Республики Таджикистан, Республики 
Узбекистан, Республики Азербайджан).

Иностранцы обеспечены чистыми постельными 
принадлежностями, трехразовым горячим питанием и 
медицинскими услугами.

Жалоб со стороны иностранцев на условия содержания 
не поступило.

Подводя итог, можно сделать вывод, что в 2022 
году Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике особое внимание уделялось защите 
прав и свобод лиц, содержащихся под стражей. По каждому 
факту подозрения на нарушения прав вышеуказанных лиц 
принимались соответствующие меры во взаимодействии со 
структурными подразделениями ФСИН, МВД и прокуратуры 
Карачаево-Черкесской Республики.

3. Соблюдение прав граждан в период проведения 
специальной военной операции 

и частичной мобилизации

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 
г. № 647 была объявлена частичная мобилизация в 
Российской Федерации с осуществлением призыва граждан 
России на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации. Высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации было поручено обеспечить 
призыв граждан на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, в количестве 
и в сроки, индивидуально определяемые Министерством 
обороны Российской Федерации для каждого субъекта.

По мере проведения мобилизационных мероприятий 
у граждан Карачаево-Черкесской Республики возникали 
многочисленные вопросы, связанные с порядком реализации 
данного правового акта. В адрес Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике начали 
поступать обращения граждан по вопросам их призыва либо 
призыва их родственников на военную службу.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение 
от жительницы города Черкесска гражданки Ч. 

Со слов заявительницы Ч., её сын гражданин Ш. был 
призван на военную службу по мобилизации с нарушением 
российского законодательства.

Учитывая тот факт, что заявительница не предоставила 
никаких сведений касательно мобилизации её сына, в 
соответствии со статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
копия обращения гражданки Ч. было направлена военному 
прокурору Черкесского гарнизона Южного военного округа 
для рассмотрения и принятия мер реагирования в пределах 
имеющихся полномочий.

В соответствии с п. 3.2 Инструкции о порядке 
рассмотрения обращений и приема граждан в органах 
прокуратуры Российской Федерации, утвержденной 
приказом Генерального прокурора Российской Федерации 
от 30.01.2013 № 45, обращения граждан, решения по 
которым не принимали руководители нижестоящих 
прокуратур, направляются им для проверки доводов с 
установлением контроля либо без контроля, с одновременным 
уведомлением об этом заявителя. Обращение гражданки 
Ч. было перенаправлено для рассмотрения в прокуратуру 
г. Черкесска. Которая в свою очередь провела проверку, 
по итогам которой было установлено, что до мобилизации 
гражданин Ш. работал в АО «Газпром газораспределение 
Черкесск». В АО «Газпром газораспределение Черкесск» 
на должность гражданина Ш. бронь не выставлялась.

Призыву на военную службу по мобилизации подлежат 
граждане, пребывающие в запасе, не имеющие права на 
отсрочку от призыва на военную службу по мобилизации.

В статье 18 Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ 
«О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 
Федерации» и Указе Президента РФ от 24.09.2022 № 664 «О 
предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по 
мобилизации» указан исчерпывающий перечень категорий 
граждан, которым предоставляется отсрочка от призыва на 
военную службу по мобилизации.

Согласно проведенной проверке, прокуратурой г. 
Черкесска установлено, что гражданин Ш. подлежит призыву 
на военную службу по мобилизации, так как в соответствии 
с действующим законодательством он не подпадает ни под 
одну категорию граждан, имеющих право на отсрочку.

Результаты проведенной проверки были доведены до 
сведения заявительницы.

14 октября 2022 года в адрес Уполномоченного по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике обратился 
гражданин К.

В своем обращении гражданин К. сообщил, что с 
февраля 2022 года по май 2022 года он принимал участие 
в специальной военной операции на территории Украины. 
Однако ему не была начислена заработная плата за апрель 
и май в полном объеме.

Согласно статье 2 Федерального закона от 7 ноября 2011 
г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих 
и предоставлении им отдельных выплат», денежное 
довольствие военнослужащих, проходящих военную 
службу по контракту, является основным средством их 
материального обеспечения и стимулирования исполнения 
обязанностей военной службы, состоит из месячного 
оклада в соответствии с присвоенным воинским званием и 
месячного оклада в соответствии с занимаемой воинской 
должностью, которые составляют оклад месячного денежного 
содержания военнослужащего, и из ежемесячных и иных 
дополнительных выплат.

Военнослужащему, проходящему военную службу по 
контракту, устанавливаются дополнительные выплаты, 
предусмотренные частями 13, 15, 17 - 24 и 26 статьи 2 
Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О 
денежном довольствии военнослужащих и предоставлении 
им отдельных выплат».

В своем обращении гражданин К. отметил, что 
поступившие на его банковский счет денежные средства 
за апрель и май 2022 года в два раза меньше, чем он 
получал в феврале и марте 2022 года, в связи с чем он 
предположил, что ему не были начислены дополнительные 

выплаты, которые ему полагались по законодательству 
Российской Федерации.

Для решения данной проблемы гражданин К. обращался 
04 августа 2022 года в военную прокуратуру Черкесского 
гарнизона.

Из ответа прокуратуры Черкесского гарнизона следовало, 
что по данному вопросу была проведена проверка, в ходе 
которой установлено, что гражданин К. включен в список 
военнослужащих, участвующих в специальной военной 
операции, и данный список направлен в вышестоящий 
военный штаб для произведения выплат командировочных.

Руководствуясь статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
14 октября 2022 года Уполномоченным был направлен 
запрос командующему войсками Южного военного округа, 
с просьбой провести проверку по обращению гражданина 
К. и принять меры реагирования в пределах имеющихся 
полномочий.

Из ответа Объединения стратегического командования 
Южного военного округа следовало, что копия обращения 
военнослужащего К. была направлена командиру войсковой 
части 45807 с просьбой рассмотреть обращение и принять 
меры реагирования, с уведомлением Уполномоченного и 
заявителя.

01 декабря 2022 года в ходе телефонного разговора с 
заявителем последний пояснил, что в настоящий момент 
находится на территории Украины и участвует в специаль-
ной военной операции, кроме того, ему до сих пор не были 
произведены соответствующие выплаты.

Учитывая вышеизложенное,  копия обращения 
гражданина К. была направлена начальнику Управления 
Министерства обороны Российской Федерации по работе с 
обращениями граждан с просьбой рассмотреть обращение 
заявителя и принять меры реагирования в пределах 
имеющихся полномочий.

20 декабря 2022 года поступил ответ из Министерства 
обороны РФ, в котором содержалась информация о том, 
что на расчетный счет заявителя, открытый в Ставрополь-
ском отделении ПАО «Сбербанк», 15 марта, 14 апреля, 
11 мая и 9 сентября 2022 года были перечислены все 
причитающиеся денежные средства в связи с участием в 
специальной военной операции, в период с 24 февраля 
по 11 мая 2022 года.

Для уточнения сведений был осуществлен телефонный 
звонок супруге заявителя, у которой есть в наличии 
доверенность для представления интересов гражданина К. 
В ходе телефонного разговора супруга заявителя пояснила, 
что полагающиеся денежные средства так и не поступили 
на счет заявителя.

Копии ответов, полученных в ходе рассмотрения 
обращения, были направлены в адрес заявителя, с 
рекомендациями обжаловать решения Министерства обороны 
РФ в судебном порядке, в случае несогласия с ответами. 

В связи с исчерпанием компетенций Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
дальнейшее рассмотрение обращения гражданина К. в 
Аппарате Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике было прекращено. 

27 октября 2022 года в адрес Уполномоченного по пра-
вам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило 
обращение от гражданина И., проживающего на территории 
Карачаево-Черкесской Республики, с просьбой оказать ему 
содействие в выплате ему полагающихся денежных средств 
за участие в специальной военной операции на территории 
Украины.

В своем обращении гражданин И. указал, что с 09 июня 
2021 года проходил военную службу по контракту в рядах 
Вооруженных Сил Российской Федерации в воинской части 
№ 61899.

24 февраля 2022 года заявитель был направлен на 
территорию Украины для участия в специальной военной 
операции. Во время боевых действий 26 февраля 2022 
года заявитель попал в плен к военнослужащим Украины, 
откуда был освобожден в порядке обмена пленными 01 
апреля 2022 года.

После возвращения на территорию Российской Федерации 
заявитель обратился в воинскую часть № 61899, для 
уточнения информации о полагающихся ему выплатах 
за период участия в специальной военной операции на 
территории Украины, на что ему было отказано в устной 
форме с заявлением о том, что «военнослужащим, 
побывавшим в плену, не полагается никаких выплат».

В соответствии с частью 31 статьи 2 Федерального 
закона от 07.11.2011 № 306-ФЗ «О денежном довольствии 
военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», 
за военнослужащим, захваченным в плен или в качестве 
заложника, интернированным в нейтральную страну 
либо безвестно отсутствующим, сохраняется денежное 
довольствие, которое выплачивается супруге (супругу) или 
другим членам семьи военнослужащего, проживавшим на 
момент возникновения указанных обстоятельств совместно 
с ним, в порядке, определяемом Постановлением Прави-
тельства РФ от 14.07.2000 № 524 «Об отдельных выплатах 
военнослужащим и членам их семей», до полного выясне-
ния обстоятельств захвата военнослужащего в плен или 
в качестве заложника, интернирования его в нейтральную 
страну или освобождения либо до признания его в уста-
новленном законом порядке безвестно отсутствующим или 
объявления умершим.

Учитывая, что решение вопросов указанных в обращении 
выходило за рамки компетенции Уполномоченного по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике было принято 
решение, в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального 
закона РФ от 18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных 
по правам человека в субъектах Российской Федерации» 
направить обращение гражданина И. Уполномоченному 
по правам человека в Российской Федерации, с просьбой 
оказать содействие заявителю в пределах имеющихся 
полномочий. Результаты рассмотрения обращения были 
доведены до его сведения.  

В период с 28 по 30 октября 2022 года в адрес 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике поступило ряд аналогичных жалоб 
от жителей Карачаево-Черкесской Республики в защиту 
интересов своих родственников – военнослужащих, 
призванных для участия в специальной военной операции 
на территории Украины в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

В своих обращениях заявители сообщали, что их 
родственники были направлены для участия в специальной 
военной операции на территории Украины без соответствующей 
подготовки и обмундирования. Подготовка призванных по 
частичной мобилизации составляла от 3 до 7 дней.

Все необходимое обмундирование заявителям 
приходилось покупать за собственный счет, так как в военной 
части не выдавались обмундирования или же выданное 
обмундирование не подходило по размеру.

Согласно последним сведениям, которые были известны 
заявителям в ходе телефонных разговоров со своими 
родственниками, большинство из них находились на 
территории Херсонской области, без связи с командованием, 
с ограниченным количеством боеприпасов и еды.

Заявители просили оказать им помощь в разрешении 
проблемной ситуации, установлении виновных лиц, 
ответственных за направление их родственников для участия 
в специальной военной операции на территории Украины 

без соответствующего обучения и обмундирования, и их 
возвращении в Российскую Федерации для прохождения 
соответствующей военной подготовки.

Учитывая, что вопросы, указанные в обращении 
з а я в и т е л е й ,   в ы х о д и л и  з а  р а м к и  к о м п е т е н ц и и 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике было принято решение, в 
соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона 
РФ от 18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам 
человека в субъектах Российской Федерации» направить 
обращения заявителей Уполномоченному по правам человека 
в Российской Федерации, с просьбой оказать содействие в 
пределах имеющихся полномочий. 

Кроме того, информация о данной ситуации была 
доведена до сведения Главы Карачаево-Черкесской 
Республики и Главного федерального инспектора по 
Карачаево-Черкесской Республике.

Результаты рассмотрения обращений заявителей были 
доведены до их сведения.

Вместе с тем 25 сентября 2022 года вышел Указ Главы 
Карачаево-Черкесской Республики № 205 «О дополнительных 
социальных гарантиях лицам, призванным на военную службу 
по мобилизации», согласно которому гражданам, призванным 
военным комиссариатом Карачаево-Черкесской Республики 
на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», предоставлялись следующие меры социальной 
поддержки:

1. Единовременная денежная выплата в размере 100000 
рублей.

2. Единовременная выплата в случае получения ранения 
(контузии, травмы, увечья) при исполнении обязанностей 
военной службы в следующих размерах:

1) в случае получения тяжелого ранения (контузии, 
травмы, увечья) - в размере 300000 рублей;

2) в случае получения легкого ранения (контузии, травмы, 
увечья) - в размере 100000 рублей.

3. Единовременная выплата в случае гибели гражданина, 
наступившей вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), 
полученного при исполнении обязанностей военной службы 
по мобилизации, в размере 1000000 рублей членам семей 
погибших (умерших).

Работа военного комиссариата Карачаево-Черкесской 
Республики и Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике проходит в тесном 
сотрудничестве. В основной состав призывной комиссии 
по Карачаево-Черкесской Республике включен ведущий 
консультант Аппарата Уполномоченного М. Микитов.

В 2022 года заседания призывной комиссии проводились 
в штатном режиме, контролировалась обоснованность 
направления граждан для прохождения военной службы в 
виды и рода войск Вооруженных Сил Российской Федерации, 
рассматривались жалобы граждан, призываемых на военную 
службу, на решения (заключения) нижестоящих призывных 
комиссий.

4. О соблюдении трудовых прав 
и прав на социальное обеспечение

Статья 37 Конституции Российской Федерации 
устанавливает гарантии реализации гражданами своих 
трудовых прав, в том числе права на вознаграждение за 
труд, без какой бы то ни было дискриминации и не ниже 
установленного федеральным законом минимального размера 
оплаты труда, обеспечивает единый порядок регулирования 
отношений между работником и работодателем в организациях 
всех форм собственности и независимо от ведомственной 
принадлежности.

Работодатель обязан обеспечить работнику условия 
труда в соответствии с указанными требованиями 
Конституции  РФ,  а  также  с  нормами трудового 
законодательства, которые конкретизируют и развивают 
конституционные положения.

В статье 21 Трудового кодекса Российской Федерации 
наряду с другими правами работника закреплено право на 
своевременную и в полном объеме выплату заработной 
платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью 
труда, количеством и качеством выполняемой работы.

Однако работодатели, в нарушение закрепленных 
конституционных и законодательных норм, позволяют себе 
недобросовестные действия по отношению к работникам. 
Среди таких действий особо выделяются невыплата в полном 
объеме и задержка заработной платы, несоблюдение норм 
по охране труда, приводящих к травматизму на производстве.

Ежегодно контролирующими и надзорными органами 
Карачаево-Черкесской Республики проводится ряд 
плановых и внеплановых мероприятий, направленных на 
выявление и предотвращение нарушений норм трудового 
законодательства.

В 2022 году полномочия этих органов были ограничены 
Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и 
осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля», в связи с чем наблюдалось 
значительное снижение количества контрольно-надзорных 
мероприятий.

В отчетном году Государственной инспекцией труда в 
Карачаево-Черкесской Республике (далее – инспекция труда) 
проведены 80 проверок соблюдения законодательства о 
труде (в 2021 году – 407), в том числе 70 внеплановых 
(в 2021 году – 375), 10 – плановых (в 2021 году – 32). Из 
общего количества проверок 24 — выездные (в 2021 году 
– 54) и 56 – документарные (в 2021 году – 353).

Из ежегодного плана проведения проверок в 2022 году 
исключены 27 организаций.

В целях поддержки экономики страны, производственных 
мощностей, промышленного и сельскохозяйственного 
комплекса, направленных на импортозамещение товаров, 
в условиях санкционного давления со стороны западных 
стран, обеспечение всем необходимым лиц, принимающих 
участие  в специальной военной операции, Правительство 
Российской Федерации Постановлением от 10.03.2022 № 
336 несколько снизило давление на предприятия со стороны 
контролирующих и надзорных органов.

Но недобросовестные работодатели, чувствуя отсутствие 
контроля за их деятельностью, воспользовались ситуацией и 
стали всячески допускать ущемление трудовых прав граждан.

Инспекцией труда в 2022 году по результатам 
рассмотрения обращений удовлетворено 108 требований 
граждан. 

В 2022 году на личном приеме в Государственной 
инспекции труда в Карачаево-Черкесской Республике принято 
727 человек, которым даны 729 консультаций по различным 
вопросам трудового законодательства.

По результатам проверок инспекцией труда выявлено 
176 нарушений законодательства о труде и об охране труда.

Большая часть нарушений по-прежнему выявлена 
в строительстве, торговле, на предприятиях жилищно-
коммунального хозяйства, в учреждениях образования и 
здравоохранения.

По результатам контрольно-надзорных мероприятий 
государственными инспекторами труда выдано 116 
предписаний.

Продолжение следует.

З. Н. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека 

в Карачаево-Черкесской Республике.


